

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «07» декабря 2022 года, протокол № 81)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 25.10.2013 № 38/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 06.09.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.11.2022 № 308.

Проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.11.2022 № 7.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 45 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Янтиковского района за истекший отчетный период текущего финансового года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Янтиковского района в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского района о бюджете Янтиковского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 14.12.2021 № 12/21 «О бюджете Янтиковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 104 018,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 104 013,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 567 142,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 575 819,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики уменьшается на 4,9 тыс. рублей и составит 8 676,5 тыс. рублей.

Основные параметры Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 1 617,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 617,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 323 182,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 321 182,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 1 177,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 177,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 336 927,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 336 927,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 500,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Янтиковского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 104 018,3 тыс. рублей (на 22,5 %) и доведение плановых значений до 567 142,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>463 124,4</b>	<b>347 442,0</b>	<b>401 617,6</b>	<b>86,7</b>	<b>115,6</b>	<b>567 142,7</b>	<b>104 018,3</b>	<b>122,5</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	67 709,4	45 656,3	61 677,8	91,1	135,1	78 759,4	11 050,0	116,3	14,6	13,9
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>58 167,5</b>	<b>40 676,6</b>	<b>53 911,3</b>	<b>92,7</b>	<b>132,5</b>	<b>68 467,5</b>	<b>10 300,0</b>	<b>117,7</b>	<b>12,6</b>	<b>12,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	42 178,2	29 572,3	33 201,7	78,7	112,3	43 678,2	1 500,0	103,6	9,1	7,7
<i>Акцизы по подакцизным</i>	3 139,3	2 187,4	2 697,3	85,9	123,3	3 289,3	150,0	104,8	0,7	0,6

<i>товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 800,0	4 436,7	6 018,5	88,5	135,7	6 800,0	0,0	100,0	1,5	1,2
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	794,7	-2,6	0,0	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 000,0	1 069,2	9 414,7	470,7	880,5	10 650,0	8 650,0	532,5	0,4	1,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 650,0	1 149,1	706,4	42,8	61,5	1 450,0	-200,0	87,9	0,4	0,3
<i>Транспортный налог</i>	1 000,0	476,5	548,9	54,9	115,2	1 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	1 400,0	990,5	1 326,3	94,7	133,9	1 600,0	200,0	114,3	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>9 541,9</b>	<b>4 979,7</b>	<b>7 766,5</b>	<b>81,4</b>	<b>156,0</b>	<b>10 291,9</b>	<b>750,0</b>	<b>107,9</b>	<b>2,1</b>	<b>1,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 684,8	2 051,2	2 552,1	95,1	124,4	2 884,8	200,0	107,4	0,6	0,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	250,0	191,8	699,0	279,6	364,4	700,0	450,0	280,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 000,0	1 634,1	1 517,4	75,9	92,9	2 100,0	100,0	105,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 700,0	561,6	2 510,6	67,9	447,1	3 700,0	0,0	100,0	0,8	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	522,3	485,8	64,8	93,0	750,0	0,0	100,0	0,2	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	157,1	18,8	1,7	1,1	9,0	157,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>395 415,0</b>	<b>301 785,7</b>	<b>339 939,8</b>	<b>86,0</b>	<b>112,6</b>	<b>488 383,3</b>	<b>92 968,3</b>	<b>123,5</b>	<b>85,4</b>	<b>86,1</b>
<b>Безвозмездные</b>	<b>395 127,3</b>	<b>314 129,1</b>	<b>339 672,4</b>	<b>86,0</b>	<b>108,1</b>	<b>488 075,9</b>	<b>92 948,6</b>	<b>123,5</b>	<b>85,3</b>	<b>86,1</b>

<b>поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	35 159,2	34 873,3	29 299,0	83,3	84,0	35 159,2	0,0	100,0	7,6	6,2
<i>Субсидии</i>	156 188,1	113 891,8	131 321,8	84,1	115,3	228 964,2	72 776,2	146,6	33,7	40,4
<i>Субвенции</i>	185 409,3	156 741,9	165 515,2	89,3	105,6	206 521,0	21 111,7	111,4	40,0	36,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	18 370,8	8 622,2	13 536,4	73,7	157,0	17 431,5	-939,3	94,9	4,0	3,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-111,3	-12 651,5	-141,6	0,0	0,0	-141,6	-30,3	127,2	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 300,0 тыс. рублей (на 17,7 %) и доведения плановых значений до суммы 68 467,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 12,1 %), увеличение по неналоговым доходам на сумму 750,0 тыс. рублей (на 7,9 %) и доведения плановых значений до суммы 10 291,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,8 %), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 92 968,3 тыс. рублей (на 23,5 %) и доведения плановых значений до суммы 488 383,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 86,1%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 10 300,0 тыс. рублей, из них:

- налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации увеличивается на 1 500,0 тыс. рублей и составит 43 678,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от уплаты налога на доходы физических лиц исполнены в сумме 33 201,7 тыс. рублей (78,7 % к утвержденным бюджетным значениям) или 76,0 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты увеличиваются на 150,0 тыс. рублей и составят 3 289,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от уплаты акцизов

исполнены в сумме 2 697,3 тыс. рублей (85,9 % к утвержденным бюджетным значениям) или 82,0 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 8 650,0 тыс. рублей и составит 10 650,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от уплаты единого сельскохозяйственного налога исполнены в сумме 9 414,7 тыс. рублей (в 4,7 раз к утвержденным бюджетным значениям) или 79,0 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями увеличивается на 200,0 тыс. рублей и составит 1 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от уплаты государственной пошлины исполнены в сумме 1 326,3 тыс. рублей (94,7 % к утвержденным бюджетным значениям) или 82,9 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Уменьшаются налоговые доходы:

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов уменьшается на 200,0 тыс. рублей и составит 1 450,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от уплаты патентной системы налогообложения исполнены в сумме 706,4 тыс. рублей (42,8 % к утвержденным бюджетным значениям) или 48,7 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 750,0 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности увеличиваются на 200,0 тыс. рублей и составят 2 884,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 2 552,1 тыс. рублей (95,1 % к утвержденным бюджетным значениям) или 88,5 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- плата за размещение твердых коммунальных отходов увеличивается на 450,0 тыс. рублей и составит 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от размещения твердых коммунальных отходов исполнены в сумме 699,0 тыс. рублей (в 2,8 к утвержденным бюджетным значениям) или 99,9 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 100,0 тыс. рублей и составят 2 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2022, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 517,4 тыс. рублей (75,9 % к утвержденным бюджетным значениям) или 72,3 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 92 968,3 тыс. рублей, из них:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности увеличиваются на 1 991,7 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 71 758,4 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 20 905,9 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния увеличиваются на 8,0 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 63,7 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 182,2 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 1 111,0 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов увеличиваются на 50,0 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов уменьшаются на 639,9 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 80,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей уменьшаются на 49,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах уменьшаются на 71,9 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования уменьшаются на 131,5 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования уменьшаются на 48,1 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями уменьшаются на 1 881,5 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций уменьшаются на 168,8 тыс. рублей;

- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов уменьшаются на 30,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 1 617,5 тыс. рублей (на 0,5 %) и доведение плановых значений до 323 182,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>321 565,3</b>	<b>323 182,8</b>	<b>1 617,5</b>	<b>100,5</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	56 386,1	57 711,6	1 325,5	102,4	17,5	17,9
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>50 194,2</b>	<b>51 519,7</b>	<b>1 325,5</b>	<b>102,6</b>	<b>15,6</b>	<b>15,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	38 603,4	38 603,4	0,0	100,0	12,0	11,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 840,8	2 840,8	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 400,0	4 400,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 000,0	2 325,5	1 325,5	232,6	0,3	0,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>6 191,9</b>	<b>6 191,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,9</b>	<b>1,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 684,8	2 684,8	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,6	0,6

<i>услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>						
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	157,1	157,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>265 179,2</b>	<b>265 471,2</b>	<b>292,0</b>	<b>100,1</b>	<b>82,5</b>	<b>82,1</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>265 179,2</b>	<b>265 471,2</b>	<b>292,0</b>	<b>100,1</b>	<b>82,5</b>	<b>82,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	22 781,2	22 781,2	0,0	100,0	7,1	7,0
<i>Субсидии</i>	54 785,0	54 658,9	-126,1	99,8	17,0	16,9
<i>Субвенции</i>	172 737,5	172 737,5	0,0	100,0	53,7	53,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 875,5	15 293,6	418,1	102,8	4,6	4,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 325,5 тыс. рублей (на 2,6 %) и доведения плановых значений до суммы 51 519,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 15,9 %), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 292,0 тыс. рублей (на 0,1 %) и доведения плановых значений до суммы 265 471,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 82,1 %).

Налоговые доходы увеличиваются на 1 325,5 тыс. рублей по единому сельскохозяйственному налогу.

Неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 292,0 тыс. рублей, из них:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 418,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды уменьшаются на 126,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 1 177,0 тыс. рублей (на 0,4 %) и доведение плановых значений до 336 927,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.



**Изменение доходов Бюджета Янтиковского района Чувашской  
Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>335 750,3</b>	<b>336 927,3</b>	<b>1 177,0</b>	<b>100,4</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	68 311,3	69 636,8	1 325,5	101,9	20,3	20,7
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>62 119,4</b>	<b>63 444,9</b>	<b>1 325,5</b>	<b>102,1</b>	<b>18,5</b>	<b>18,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	50 400,0	50 400,0	0,0	100,0	15,0	15,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 969,4	2 969,4	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 400,0	4 400,0	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 000,0	2 325,5	1 325,5	232,6	0,3	0,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>6 191,9</b>	<b>6 191,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>1,8</b>	<b>1,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	2 684,8	2 684,8	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	500,0	500,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	750,0	750,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	157,1	157,1	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	267 439,0	267 290,5	-148,5	99,9	79,7	79,3
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	267 439,0	267 290,5	-148,5	99,9	79,7	79,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	20 138,0	20 138,0	0,0	100,0	6,0	6,0
<i>Субсидии</i>	60 603,0	60 454,5	-148,5	99,8	18,1	17,9
<i>Субвенции</i>	171 822,5	171 822,5	0,0	100,0	51,2	51,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 875,5	14 875,5	0,0	100,0	4,4	4,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 325,5 тыс. рублей (на 2,1 %) и доведения плановых значений до суммы 63 444,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 18,8 %), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 148,5 тыс. рублей (на 0,1 %) и доведения плановых значений до суммы 267 290,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,3 %).

Налоговые доходы увеличиваются на сумму 1 325,5 тыс. рублей по единому сельскохозяйственному налогу.

Неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления уменьшаются на сумму 148,5 тыс. рублей по субсидиям бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды.

### 3. Расходы Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики

Расходы Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 104 013,4 тыс. рублей (22 %) и доведение плановых значений до 575 819,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	33 363,6	36 772,0	3 408,4	110,2	7,1	6,4
Национальная оборона	1 084,6	1 148,3	63,7	105,9	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 982,8	3 465,0	482,2	116,2	0,6	0,6
Национальная экономика	75 251,9	92 602,1	17 350,2	123,1	15,9	16,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	20 300,3	60 288,3	39 988,0	297,0	4,3	10,5
Образование	228 323,1	250 067,3	21 744,2	109,5	48,4	43,4
Культура, кинематография	31 992,0	33 436,9	1 444,9	104,5	6,8	5,8
Социальная политика	23 574,5	23 552,9	-21,6	99,9	5,0	4,1
Физическая культура и спорт	350,0	375,0	25,0	107,1	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	54 583,0	74 111,4	19 528,4	135,8	11,6	12,9
<b>ИТОГО</b>	<b>471 805,8</b>	<b>575 819,2</b>	<b>104 013,3</b>	<b>22,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 408,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на:**

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов,

муниципальных округов и городских округов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 140,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 768,4 тыс. рублей.

В соответствии с абз. 6 п. 18.2.7 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на приобретение органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, органами местного самоуправления, казенными учреждениями образовательных услуг по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки, а также на оказание услуг (выполнение работ) по реализации основных программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ, обеспечение деятельности организаций дополнительного профессионального образования.

*При этом в несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н мероприятия по переподготовки и повышения квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей, отражены в решении о бюджете на 2022 год по подразделу 0103 «Другие общегосударственные вопросы», при предусмотренному подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».*

**«Национальная оборона»** в общей сумме на 63,7 тыс. рублей, увеличиваются на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 63,7 тыс. рублей.

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в общей сумме на 482,2 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на:

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 303,2 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 38,5 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 90,0 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 8,0 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 22,5 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 20,0 тыс. рублей.

**«Национальная экономика» в общей сумме на 17 350,2 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 4 136,3 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 13 676,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 639,9 тыс. рублей;

- снижаются на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 639,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 500,0 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 131,6 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 80,9 тыс. рублей.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 39 988,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются на:**

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 26 020,3 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 130,0 тыс. рублей;

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 0,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 11 741,1 тыс. рублей;

строительство станции биологической очистки сточных вод производительностью 500 куб. м/сут в селе Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 2 096,5 тыс. рублей.

**«Образование» в общей сумме на 21 744,2 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются на:

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 645,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 904,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 160,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 130,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 162,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 18 989,7 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 4 384,1 тыс. рублей.

- снижаются на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 566,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 168,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 713,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 305,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 60,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 9,5 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 214,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 521,8 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 72,3 тыс. рублей.

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 444,9 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 104,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 1 090,9 тыс. рублей.

**«Социальная политика» в общей сумме на 21,6 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 140,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 182,2 тыс. рублей;

снижаются на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 245,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 48,1 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 49,8 тыс. рублей.

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 25,0 тыс. рублей,** увеличиваются на организация и проведение официальных физкультурных мероприятий.

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 19 528,4 тыс. рублей, в том числе:**

- увеличиваются на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений в сумме 1 095,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 17 011,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 444,5 тыс. рублей.

- снижаются на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 22,4 тыс. рублей.

Расходы Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 617,5 тыс. рублей (0,5%) и доведение плановых значений до 323 182,8 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

*В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) в проекте решения (2 000,0 тыс. рублей) составляют менее 2,5 % от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 2 012,3 тыс. рублей (на 12,3 тыс. рублей).*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	31 762,0	31 762,0	0,0	100,0	9,9	9,9
Национальная оборона	1 120,1	1 120,1	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 739,0	2 739,0	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	34 683,3	36 008,8	1 325,5	103,8	10,9	11,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 194,9	3 068,8	-126,1	96,1	1,0	1,0
Образование	192 544,1	192 962,2	418,1	100,2	60,3	60,1
Культура, кинематография	13 255,1	13 255,1	0,0	100,0	4,1	4,1
Социальная политика	14 762,0	14 762,0	0,0	100,0	4,6	4,6
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	25 304,8	25 304,8	0,0	100,0	7,9	7,9
<b>ИТОГО</b>	<b>319 565,3</b>	<b>321 182,8</b>	<b>1 617,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в общей сумме на 1 325,5 тыс. рублей,** увеличиваются на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 126,1 тыс. рублей, снижаются на реализацию программ формирования современной городской среды.

«Образование» в общей сумме на 418,1 тыс. рублей, увеличиваются на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций.

Расходы Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 177,0 тыс. рублей (0,4 %) и доведение плановых значений до 336 927,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	31 761,9	31 761,9	0,0	100,0	9,6	9,6
Национальная оборона	1 168,0	1 168,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 739,0	2 739,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	45 643,1	46 968,6	1 325,5	102,9	13,8	14,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 549,2	3 400,7	-148,5	95,8	1,1	1,0
Образование	193 887,6	193 887,6	0,0	100,0	58,5	58,3
Культура, кинематография	13 255,1	13 255,1	0,0	100,0	4,0	4,0
Социальная политика	14 770,6	14 770,6	0,0	100,0	4,5	4,4
Физическая культура и спорт	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	24 275,8	24 275,8	0,0	100,0	7,3	7,3
<b>ИТОГО</b>	<b>331 250,3</b>	<b>332 427,3</b>	<b>1 177,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается



по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в общей сумме на 1 325,5 тыс. рублей,** увеличиваются на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 148,5 тыс. рублей,** снижаются на реализацию программ формирования современной городской среды.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств  
Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	130 048,6	139 990,4	9 941,8	107,6	27,6	24,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	231 674,7	253 257,2	21 582,5	109,3	49,1	44,0
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	110 082,5	182 571,6	72 489,1	165,8	23,3	31,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>471 805,8</b>	<b>575 819,2</b>	<b>104 013,4</b>	<b>122,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств  
Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	78 132,2	79 457,7	1 325,5	101,7	24,4	24,7
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	196 094,5	196 512,6	418,1	100,2	61,4	61,2
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	45 338,6	45 212,5	-126,1	99,7	14,2	14,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>319 565,3</b>	<b>321 182,8</b>	<b>1 617,5</b>	<b>100,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств  
Бюджета Янтиковского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского района	89 513,2	90 838,7	1 325,5	101,5	27,0	27,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского района	197 424,1	197 424,1	0,0	100,0	59,6	59,4
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского района	44 313,0	44 164,5	-148,5	99,7	13,4	13,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>331 250,3</b>	<b>332 427,3</b>	<b>1 177,0</b>	<b>100,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда не меняется и составляет 180,0 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденным решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

*В нарушение ч. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ проектом решения предлагается утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), без указания, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.*

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского района на 2022 год уменьшается на 4,9 тыс. рублей и составит 8 676,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 15 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 8 676,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Янтиковского района составляют 8 822,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 104 018,3 тыс. рублей (на 22,5 %) или до 567 142,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 104 013,3 тыс. рублей (на 22 %) или до 575 819,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 4,9 тыс. рублей или до 8 676,5 тыс. рублей.
  - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 1 617,5 тыс. рублей (на 0,5 %) или до 323 182,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 617,5 тыс. рублей (на 0,5 %) или до 323 182,8 тыс. рублей, дефицит бюджета 0,0 тыс. рублей.
  - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 1 177,0 тыс. рублей (на 0,4 %) или до 336 927,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 177,0 тыс. рублей (на 0,4 %) или до 336 927,3 тыс. рублей, дефицит бюджета 0,0 тыс. рублей.
2. Проектом Решения предлагается утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга: на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. В несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н мероприятия по переподготовки и повышения квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 35,0 тыс. рублей, отражены в решении о

бюджете на 2022 год по подразделу 0103 «Другие общегосударственные вопросы», при предусмотренному подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации».

4. В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) в проекте решения (2 000,0 тыс. рублей) составляют менее 2,5 % от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 2 012,3 тыс. рублей (на 12,3 тыс. рублей).

5. В нарушение ч. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ проектом решения предлагается утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), без указания, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен после доработки по замечаниям указанным в п. 4 и п. 5 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Янтиковского района Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского района Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов по замечаниям, указанным в п. 4 и п. 5 выводов данного заключения.

2.2. Обеспечить соблюдение Бюджетного кодекса РФ в части предусмотрения расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в решении о бюджете по соответствующему подразделу бюджетной классификации расходов.